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bl.a. sikrer bedre vilkår for produktion af bio- 
masse og biogas. Som bekendt er tilskuddene til 
biogas hævet fra en elafregningspris på 60 øre til 
74,5 øre pr. kilowatt-time, der leveres til elnettet 
for at nå målet om en tredobling af biogaspro- 
duktionen. 

Nærværende forslag, som det er forelagt af 
fru Anne Grete Holmsgaard på vegne af SF, op- 
fordrer miljøministeren til at udarbejde en natio- 
nal handlingsplan for placering af biogasanlæg. 
I Venstre er vi varme tilhængere af øget anven- 
delse af biogas. I Venstres udspil, »Danmark 
som grøn vindernation«, opfordrer vi kommu- 
nerne til at finde plads til 50 nye biogasanlæg, 
da dette svarer til målet om en tredobling af bio- 
gasproduktionen. 

Men Venstre kan ikke støtte forslaget fra fru 
Anne Grete Holmsgaard. Det strider nemlig 
grundlæggende mod principperne om det kom- 
munale selvstyre. Skal dette princip holde, skal 
der leveres sagsbehandling fra kommunerne. 
Biogaslevering er jo en vigtig del af arbejdet for 
en grøn vækst, og kommunerne skal derfor tage 
opgaven alvorligt. Anlæg og finansiering har 
vist sig at være problematisk. Dette skal bl.a. ses 
i sammenhæng med finanskrisen og den mang- 
lende EU-ratificering af de nye priser. Når disse 
ting om forhåbentlig meget kort tid er på plads, 
kræver det, at kommunerne kan levere sagsbe- 
handlingen. 

Yderligere fremgår det af forslaget, at den 
øgede anvendelse af biogas særlig skal benyttes 
i decentrale kraft-varme-værker. Det er vi ligele- 
des imod. Vi tror på, at der i fremtiden vil være 
mange fordele ved at kunne lede biogassen di- 
rekte gennem naturgasnettet. Derfor kan det 
være risikabelt kun at placere biogasanlæg i for- 
hold til nuværende decentrale kraft-varme-vær- 
kers placering. 

I dag udgør brugen af naturgas en fjerdedel at 
Danmarks energiforbrug. Vi har et veludviklet 
naturgasnet, der sørger for distribution af gas 
rundt i hele Danmark. Naturgas er en begrænset 
ressource, og de nyeste tal viser da også, at vi 
inden for en periode på 10 år vil komme til at 
mangle gas på nettet. Ved at koble biogassen di- 
rekte på nettet får vi både udnyttet det allerede 
eksisterende net, samtidig med at kommunerne 
stilles mere frit i forhold til placering af anlæg- 
get. Med denne løsning sikrer vi altså optimale 
betingelser for både producenter, der ikke er af- 
hængige af anlæggenes placering, og for beboe- 
re i lokalområderne, da der vil kunne tages hen- 
syn til eventuelle lugtgener. , 

Så når vi i Venstre ikke kan støtte fru Anne 
Grete Holmsgaards forslag, nemlig en centrali- 
seret national handlingsplan til fordel for en 
mindre effektiv udnyttelse af energien på de de- 
centrale kraft-varme-værker, er det altså ikke, 
fordi vi er imod en øget anvendelse af biogas, 
men fordi forslaget ikke indeholder de fornødne 
perspektiver, der bl.a. skal medvirke til at sikre 
Danmarks vedvarende energiforsyning i fremti- 
den. Forskellen på Venstres strategi for den 
fremtidige biogasproduktion og det, som fru 
Anne Grete Holmsgaard foreslår, er bl.a. ønsket 
om at få mest mulig vedvarende energi til den 
mest omkostningseffektive pris. På den bag- 
grund skal jeg meddele, at Venstre ikke kan støt- 
te forslaget. 

Kl. 20:37 
Formanden: 
Tak, og der er ønske om en kort bemærkning fra 
fru Anne Grete Holmsgaard. 

Kl. 20:37 
Anne Grete Holmsgaard (SF): 
Hr. Vesselbo har to argumenter imod det her, 
som ellers er den rene og skære sunde fornuft. 
Det ene er, at det strider mod det lokale selvsty- 
re i kommunerne. Kan hr. Vesselbo ikke lige for- 
klare mig, hvordan det kan stride mod det loka- 
le selvstyre at bede miljøministeren om at tage et 
initiativ over for kommunerne om at samle 
kommunerne, landbruget, biogasforeningerne 
og Danmarks Naturfredningsforening for at få 
identificeret de velegnede pladser til biogas? 
Hvordan strider det mod det lokale selvstyre? 

Kl. 20:38 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 20:38 
Eyvind Vesselbo (V): 
Det fremgår jo ganske klart af det her forslag, at 
det, det drejer sig om, er, at vi fra centralt hold 
skal styre, hvor biogasanlæggene skal placeres, 
og det vil vi simpelt hen ikke være med til. Der- 
for strider det mod det kommunale selvstyre. 

Kl. 20:38 
Formanden: 
Fru Anne Grete Holmsgaard. 

Kl. 20:38 
Anne Grete Holmsgaard (SF): 
Så må hr. Vesselbo altså læse forslaget en gang 
til. Det handler om, at miljøministeren involve- 
rer sig aktivt og tager et initiativ for sammen 
med kommunerne at finde placeringen. Hvad er 
det, der er centralistisk i det? Ikke en pind. Og . 
hvordan vil Venstre så i øvrigt finde placering til 


